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				Во земјата, во текот на 2018 година беше нагласена зголемената конкуренција од страна на останатите осигурителни компании што доведе до зголемување на трошокот за реализација на полисите за осигурување.Менаџментот на Друштвото во 2018 година вложувајќи огромни напори оствари повисоко ниво на продукција во однос на претходната година задржувајќи го нивото на оперативните трошоци на приближно исто ниво како и претходната година, што ќе биде основна задача и цел и во 2019 година.

				При тоа, особено значајно внимание беше посветено на почитување на постојната законска регулатива и подзаконските акти донесени од страна на АСО, особено во делот на вреднување на ставките од финансиски те извештаи, како и обезбедување на законските лимити за покривање на техничките резерви.
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				Осигурителен пазар во Република Северна Македониjа

			

		

		
			
				Финансиски резултати

			

		

		
			
				Бруто добивка - Податоци од АСО пред завршна сметка

			

		

		
			
				
					 Друштво за осигурување

				

				
					 4K2018

				

				
					 4K2017

				

				
					 Осигурителна полиса

				

				
					107.875.455

				

				
					121.006.835

				

				
					 Осигурување Македонија

				

				
					97.329.440

				

				
					109.717.933

				

				
					 Еуролинк

				

				
					55.405.266

				

				
					16.172.606

				

				
					 Винер

				

				
					44.468.003

				

				
					54.933.799

				

				
					 Евроинс

				

				
					40.410.490

				

				
					16.139.405

				

				
					 Триглав

				

				
					31.476.635

				

				
					97.709.177 

				

				
					 Сава

				

				
					24.098.086

				

				
					24.644.980

				

				
					 Уника

				

				
					15.836.389

				

				
					25.583.367

				

				
					 Еуросиг

				

				
					844.605

				

				
					-57.427.966

				

				
					 Кроација неживот

				

				
					-7.376.399

				

				
					8.433.914

				

				
					 Нова

				

				
					-99.158.560

				

				
					-23.686.925

				

				
					Неживот вкупно

				

				
					311.209.410

				

				
					393.227.125
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				Бруто добивка

			

		

		
			
				Кумулираните резерви на Друштвото обезбедуваат стабилност во работењето во нареден период.

			

		

		
			
				Преглед на остварена бруто добивка на осигурителните компании во земјата за период 2010-2018 година (во 000 денaри).
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				Пазарна концентрациjа Според вкупни резерви
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					Осигурителна 

					компанија

				

				
					Година на основање

				

				
					2010

				

				
					2011

				

				
					2012

				

				
					2013

				

				
					2014

				

				
					2015

				

				
					2016

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					Вкупно добивка

				

				
					Осигурување Македонија 

				

				
					 1945

				

				
					 18.611

				

				
					 -70.130

				

				
					 -165.020

				

				
					 90.785

				

				
					 98.277

				

				
					 267.628

				

				
					 149.584

				

				
					 109.718

				

				
					 97.329

				

				
					 596.782

				

				
					Триглав 

				

				
					1968

				

				
					11.196

				

				
					21.568

				

				
					27.679

				

				
					73.237

				

				
					66.439

				

				
					18.659

				

				
					63.723

				

				
					97.709

				

				
					31.477

				

				
					411.687

				

				
					Сава 

				

				
					1993

				

				
					-128.889

				

				
					-156.378

				

				
					641

				

				
					1.223

				

				
					23.385

				

				
					27.914

				

				
					32.327

				

				
					24.645

				

				
					24.098

				

				
					-151.034

				

				
					Евроинс

				

				
					1995

				

				
					109

				

				
					2.509

				

				
					-15.900

				

				
					2.904

				

				
					4.552

				

				
					-16.620

				

				
					13.131

				

				
					16.139

				

				
					40.410

				

				
					47.234

				

				
					Еуролинк

				

				
					2002

				

				
					40.841

				

				
					9.422

				

				
					22.663

				

				
					11.416

				

				
					44.278

				

				
					61.891

				

				
					61.837

				

				
					16.173

				

				
					55.405

				

				
					323.926

				

				
					Винер

				

				
					2002

				

				
					13.068

				

				
					20.193

				

				
					31.874

				

				
					34.838

				

				
					25.962

				

				
					47.239

				

				
					48.358

				

				
					54.934

				

				
					44.468

				

				
					320.934

				

				
					Еуросиг/Инсиг

				

				
					2003

				

				
					22.814

				

				
					19.525

				

				
					16.733

				

				
					5.912

				

				
					3.092

				

				
					989

				

				
					-15.974

				

				
					-57.428

				

				
					845

				

				
					-3.492

				

				
					Уника

				

				
					2004

				

				
					6.224

				

				
					16.643

				

				
					12.563

				

				
					12.113

				

				
					29.271

				

				
					33.138

				

				
					25.169

				

				
					25.583

				

				
					15.836

				

				
					176.540

				

				
					Осигурителна полиса

				

				
					2005

				

				
					44.110

				

				
					45.384

				

				
					68.456

				

				
					95.865

				

				
					95.764

				

				
					121.676

				

				
					140.982

				

				
					121.008

				

				
					107.960

				

				
					841.205

				

				
					Албсиг/Нова

				

				
					2007

				

				
					27.294

				

				
					3.871

				

				
					-49.940

				

				
					-30.608

				

				
					3.437

				

				
					-32.123

				

				
					-8.243

				

				
					-23.687

				

				
					-99.159

				

				
					-209.158

				

				
					Кроација

				

				
					2008

				

				
					4.056

				

				
					14.280

				

				
					-12.700

				

				
					-122.578

				

				
					1.403

				

				
					4.205

				

				
					-14.159

				

				
					8.434

				

				
					-7.376

				

				
					-124.435

				

				
					Вкупно

				

				
					 

				

				
					59.434

				

				
					-73.113

				

				
					-62.951

				

				
					175.107

				

				
					395.860

				

				
					534.596

				

				
					496.735

				

				
					393.228

				

				
					311.293

				

				
					2.230.189
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				ПРОФИЛ НА КОМПАНИJАТА
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				Претседател на одборот на директори Виктор Влашки

			

		

		
			
				Врвни услуги за клиентите, високо стручни соработници, кратки патишта за комуникација, стабилност, продуктивност и економичност се основните принципи во работењето на А.Д. Осигурителна Полиса од основањето до денес.

				Како резултат на овие принципи, друштвото во 2018 година реализираше најголема добивка од сите осигурителни компании во земјата, а во периодот од 2010 до 2018 година оствари највисока кумулативна добивка на домашниот осигурителен пазар.

				Извонредно високите резерви на сигурност на А.Д. Осигурителна Полиса се гарант за стабилна дејност, сигурност на работните места и запазување на интересите на осигурениците, вработените и на акционерите и во наредниот период.

				Постигнатите финансиски успеси се сведоштво за капацитетот и посветеноста на менаџментот и вработените, на кои им изразувам голема благодарност за постигнатите резултати..

				М-р Виктор Влашки, Претседател на Одборот на директори
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				Правен статус и седиште на друштвото

			

		

		
			
				АД “Осигурителна полиса“ започна со работа во 2005 година. Друштвото има добиено Решение за издавање на дозвола за вршење на работи на осигурување бр.11-8020/8 од 04.05.2005 година од страна на Министерот за финансии на Република Македонија. Со решение Трег. Бр. 2320/2005 од 09.05.2005 година

				донесено од Основниот суд Скопје 1 – Скопје извршен е упис на Друштвото во Трговскиот регистар. Друштвото е членка на Националното биро за осигурување врз основа на Одлука на Собранието на Бирото бр. 0201-794/05 од 06.07.2005 година.

				На 09.02.2009 година е запишана главнина од 3.009.010 евра со што е усогласено работењето на друштвото со измените на Законот за супервизија во осигурувањето во делот на законската обврска за висина на основна главнина од 3.000.000 евра. Управувањето и раководењето на Друштвото се остварува преку Собранието на акционери, Одборот на директори и Извршниот директор.

				Седиштето на Друштвото се наоѓа на бул. Св. Климент Охридски бр. 26, Скопје.

				Ревизијата на годишната сметка за 2018 година извршена е од страна на ревизорската куќа Мур Стивенс ДОО-Скопје.

			

		

		
			
				Менаџерски тим на АД Осигурителна полиса
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				Генерален директор Владимир Тошевски
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				Владимир Тошевски, Генерален директор

			

		

		
			
				Финансиската 2018 година ја завршивме успешно согласно планираните цели. Постигнатите финансиски резултати се потврда на посветено завршени задачи на целокупниот тим на АД Осигурителна полиса. Го искажувам моето задоволство во однос на реализираните вкупни приходи и навременото сервисирање на сите обврски на друштвото со посебен акцент на сервисирањето на оштетните побарувања.

				Сите параметри потребни за бонитетно функционирање на друштвото согласно регулативата се на повисоко ниво во однос на претходната година.

				Реализацијата на договорените услови за реосигурувањето на портфелот во 2018 година обезбеди стабилно управување со превземените ризици.

				Најголема вредност за целокупниот тим вклучен во процесите на работа како и за акционерите е реализацијата на позитивен финансиски резултат на крајот на годината и зголемен капитал на компанијата во однос на претходната година.

				Во име на целокупниот менаџерски тим се заблагодарувам на укажаната доверба од акционерите и одборот на директори и дадената шанса да се натпреваруваме со останатите осигурителни компании на домашниот пазар, а на сите колеги и надворешни соработници да искажам признание за реализираната победа во тој натпревар.

				Владимир Тошевски, Генерален директор 
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				Деловна политика

			

		

		
			
				Друштвото своето работење го организира за вршење на работи на осигурување, и тоа:

				Склучување и исполнување на договори за неживотно осигуру-вање;

				Склучување и исполнување на договори за соосигурување;

				Склучување и исполнување на договори за пасивно реосигурување.

				Во рамките на осигурителната дејност, Друштвото ги врши следните работи директно поврзани со осигурувањето, и тоа:

				Посредување во договарање на осигурување и реосигурување,

				Снимање на ризици,

				Снимање и проценка на штети,

				Посредување при продажба и продажба на остатоци од осигурени оштетени предмети,

				Воведување мерки за спречување, намалување и отстранување на штетите и ризиците кои претставуваат опасност во неживотното осигурување,

				Укажување правна помош во осигурувањето и

				Укажување на други интелектуални и технички услуги поврзани со работи на осигурување.

				Согласно Решението за издавање на дозвола за вршење на работи на осигурување, Друштвото врши работи на осигурување во рамките на следните класи на осигурување:

				Осигурување од последици од несреќен случај - незгода;

				Здравствено осигурување;

				Осигурување на моторни возила (каско);

				Осигурување на шински возила (каско);

				Осигурување на воздухлоплови (каско);

				Осигурување на пловни објекти (каско);

				Осигурување на стока во превоз (карго);

				Осигурување од пожар и некои други опасности;

				Други осигурувања на имот;

				Осигурување од одговорност од употреба на моторни возила;

				Осигурување од одговорност од употреба на воздухлоплови;

				Осигурување од одговорност од употреба на пловни објекти;

				Осигурување од општа одговорност;

				Осигурување на финансиски загуби и

				Осигурување на туристичка помош;

				Осигурување на гаранции;

				Осигурување на правна помош.
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				Друштвото ја креира политиката на управување со ризик согласно прописите за управување со ризик уредени со Законот за супервизија на осигурувањето, водејќи при тоа сметка за потребното ниво на обемот на капиталот, маргината на солвентност, техничките резерви и нивното вложување.

				Друштвото постојано се грижи и работи на начин кој овозможува во секое време да ги исполнува пристигнатите долгови и редовно да ги сервисира сите свои обвр-ски. Согласно член 99 од Законот за супервизија на осигурувањето, во 2018 година Друштвото пренесе во реосигурување дел од обврските од договорите за осигурување кои се над износот што со Табелата за максимално покритие е предвидено да ги покрие со сопствени средства.

				Во деловната 2018 година Друштвото склучи договори за реосигурување за оние класи на осигурување и ризици за кои не можеше со сопствениот приоритет (самопридржај) целосно да покрие евентуален поединечен штетен настан. 

				Друштвото во своето работење особено внимание посветува на политиката на реосигурување, заради заштита на своите и на интересите на осигурениците, за што има обезбедено квалитетна реосигурителна заштита од светски најреномираните реосигурителни компании.

				Со помош на склучените договори, а во согласност со Програмата за реосигурување за 2018 година, Друштвото ги постигна следните цели:

				заштита на капиталот на Друштвото,

				зголемување на капацитетот на Друштвото за прием во осигурување на ризици кои се над сопствениот самопридржај.

			

		

		
			
				Политика на управување со ризик
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				Скопје - Центар
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				Состоjба на технички резерви

			

		

		
			
				Технички резерви и капитал

			

		

		
			
				
					Вид на резервации

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					Резерва за преносни премии

				

				
					318.032.416

				

				
					339.316.832

				

				
					Резерва за преносни премии-дел за реосигурување

				

				
					29.837.319

				

				
					29.350.427

				

				
					Резерви за штети

				

				
					439.281.270

				

				
					414.078.237

				

				
					a.Настанати, пријавени, но сеуште не ликвидирани

				

				
					254.046.864

				

				
					238.208.791

				

				
					б.Настанати, но сеуште не пријавени

				

				
					174.840.222

				

				
					168.597.066

				

				
					в.Резерви за трошоци за обработка на штети

				

				
					10.394.184

				

				
					7.272.380

				

				
					Резерви за штети - дел за реосигурување

				

				
					60.589.506

				

				
					53.202.991

				

				
					a.Настанати, пријавени, но сеуште не ликвидирани

				

				
					49.518.510

				

				
					42.265.828

				

				
					б.Настанати, но сеуште не пријавени

				

				
					11.070.996

				

				
					10.937.163

				

				
					Резерви за бонус - малус

				

				
					6.890.680

				

				
					7.640.326

				

				
					Резерва за неистечени ризици

				

				
					4.636.858

				

				
					6.508.534

				

				
					Други технички резерви

				

				
					12.297.190

				

				
					18.446.690

				

				
					Технички резерви

				

				
					690.711.590

				

				
					703.437.200

				

			

		

		
			
				Вложуваа на средствата од техничките резерви
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				Средствата кои ги покриваат техничките резерви служат за покривање на идните обврски кои произлегуваат од договорите за осигурување и Друштвото е должно да издвои средства за технички резерви. Согласно Законот за супервизија на осигурувањето и политиката на вложување на средства, Друштвото се определи за следните видови на вложувања на слободните парични средства:

			

		

		
			
				
					ред.бр

				

				
					Видови вложувања и ограничувања кај одделни вложувања на средствата кои ги покриваат техничките резерви

				

				
					Право (%)

				

				
					Право (износ)

				

				
					Вложување 

					на 31.12.2018

				

				
					% на вложување на 31.12.2018

				

				
					1

				

				
					Парични средства во благајна 

					и средства на банкарски сметки

				

				
					до 3 %

				

				
					22.357.947

				

				
					4.432.313

				

				
					0,59%

				

				
					2

				

				
					Депозити во банки кои 

					имаат дозвола од НБРМ

				

				
					до 60 %

				

				
					447.158.943

				

				
					304.200.312

				

				
					40,82%

				

				
					3

				

				
					Хартии од вредност кои ги издава Република Македонија или НБРМ

				

				
					до 80 %

				

				
					596.211.924

				

				
					436.626.490

				

				
					58,59%

				

				
					4

				

				
					Удели и акции на инвестициски 

					фондови кои се регистрирани во РМ

				

				
					до 20%

				

				
					149.052.981

				

				
					5.790

				

				
					0,00%
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				Обем на капитал

			

		

		
			
				Вложуваа на средствата од капиталот

				
					[image: ]
				

			

		

		
			
				Вкупно Вложуваа 347.512.524

				
					[image: ]
				

			

		

		
			
				
					ред.бр

				

				
					Опис

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					1

				

				
					Акционерски капитал

				

				
					184.696.368

				

				
					184.696.368

				

				
					2

				

				
					Резерви

				

				
					251.946.370

				

				
					282.305.486

				

				
					3

				

				
					Долгорочни нематеријални средства

				

				
					-4.356.655

				

				
					1.064.615

				

				
					Вкупно капитал (1+2-3)

				

				
					432.286.083

				

				
					465.937.239
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				Друштвото во 2018 година нема создадено долгорочни обврски и во иднина не планира долгорочни задолжувања на терет на основната главнина, освен кога може да се постигнат посебни погодности за Друштвото, при набавка и обезбедување на недвижности и во други случаи, согласно интересите на Друштвото и постоечката законска регулатива.

				Во текот на 2018 година Друштвото нема остварено берзански трансакции за купување и продавање на сопствени и трезорирани акции. 

				Во текот на 2018 година, АД Осигурителна полиса-Скопје инвестираше во деловен простор за експозитурата во Гостивар, така што вкупното вложување во недвижности и градежни објекти на 31.12.2018 година изнесува 160.544 илјади денари.

			

		

		
			
				Друштвото го води своето сметководство и поднесува Годишна сметка, на начин определен со Законот за трговските друштва, a врз основа на Законот за супервизија на осигурувањето и Статутот на Друштвото, Одборот на директори на АД Осигурителна полиса - Скопје има донесено Одлука за сметководствени политики, составена врз основа на Меѓународните сметководствени стандарди, Меѓународните стандарди за финансиско известување и другите законски прописи што се во сила, како и врз основа на современите сознанија за работењето на Друштвото.

				 Основно начело на искажувањето на податоците во финансиските извештаи и деловните книги на Друштвото е точното и фер презентирање на средствата, обврските, основната главнина, приходите, расходите и резултатите од работењето на Друштвото.

				Сметководствените политики се применуваат конзистентно и доследно се до моментот додека не се донесе друг акт кој ги уредува овие прашања.
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				Други политики 

			

		

		
			
				Сметководствени политики
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					46 експозитури
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				Куманово

			

		

		
			
				Куманово

			

		

		
			
				Гевгелија
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				Гевгелија
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				Основните стратешки цели на Друштвото се профитабилно работење и јакнење на позицијата на пазарот на осигурување, преку современа технологија, квалитетни производи и врвни услуги спрема клиентите.

				Поставените долгорочни цели на работење, Друштвото ги остварува и реализира преку:

				Функционирање на голем број на Организациони единици, експо-зитури и канцеларии во Скопје и на целата територија на земјата,

				Квалитетен избор на потребни кадри и нивна планска и стручна обука и усовршување,

				Осмислена маркетиншка презентација пред јавноста, како на Друштвото така и на продажните продукти,

				Постојан раст на обемот, видот и квалитетот на осигурителните ус-луги, производи и портфолио,

				Обезбедување на стручна примена на условите за осигурување и тарифите на премии, како и на останатите упатства, правилници и други интерни акти на Друштвото,

				Редовност и успешност во наплатата на премијата,

				Стручен, коректен и брз пристап во ликвидирањето на настанатите штети и нивна правовремена исплата,

				Објективна и реална проценка на резервираните штети и настоју-вање за нивна побрза ликвидација,

				Обезбедување на реосигурителна програма со која ќе се задржи нивото на трошокот за реосигурување по пласираните ризици,

				Вложување на слободните средства на капиталот на Друштвото и на средствата кои ги покриваат техничките резерви во најсигурни и најповолни пласмани,

				Постојана грижа за одржување и зголемување на вредноста на ка-питалот, резервите на сигурност и техничките резерви на Друштво-то,

				Обезбедување услови за одржување и зголемување на ликвидно-ста и солвентноста на Друштвото,

				Обезбедување на рентабилно, економично и продуктивно рабо-тење, како на ниво на Друштво така и на ниво на Организациони единици и по вработен, со цел обезбедување позитивен финанси-ски резултат и добивка, со можност за зголемување на обемот на капитал и на резервите на Друштвото.
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				Анализа на работењето

			

		

		
			
				Во 2018 година Друштвото оствари полисирана премија од 700.761 илјади денари, што е за 0,53% повеќе во однос на 2017 година. 

				Полисираната премија во 2018 година во однос на 2017 година по класи на осигуру-вање и број на полиси е дадена во табелата:

			

		

		
			
				Состојбата на штети во 2018 година во однос на 2017 година е дадена во табелата:

			

		

		
			
				
					Класа на осигурување

				

				
					Број на полиси 2017

				

				
					Бруто премија 2017 

				

				
					Број на полиси 2018

				

				
					Бруто премија 2018 

				

				
					Број на полиси 2018/2017%

				

				
					Бруто премија 2018/2017%

				

				
					01 Незгода

				

				
					2.243

				

				
					46.506

				

				
					1.832

				

				
					46.660

				

				
					81,68

				

				
					100,33

				

				
					02 Здравствено осигурување

				

				
					39

				

				
					173

				

				
					30

				

				
					136

				

				
					76,92

				

				
					78,61

				

				
					03 Каско-патнички возила

				

				
					4.211

				

				
					82.206

				

				
					4.995

				

				
					98.416

				

				
					118,62

				

				
					119,72

				

				
					05 Каско-воздухоплови

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					1

				

				
					17

				

				
					 

				

				
					 

				

				
					06 Каско-пловни објекти

				

				
					3

				

				
					49

				

				
					3

				

				
					60

				

				
					66,67

				

				
					123,37

				

				
					07 Транспорт

				

				
					511

				

				
					11.993

				

				
					641

				

				
					13.912

				

				
					125,44

				

				
					116

				

				
					08 Имот од пожар

				

				
					6.477

				

				
					36.113

				

				
					6.430

				

				
					33.797

				

				
					99,24

				

				
					93,59

				

				
					09 Останати осигурувања на имот

				

				
					1036

				

				
					56.041

				

				
					823

				

				
					20.293

				

				
					79,44

				

				
					36,21

				

				
					10 Авто одговорност

				

				
					80.236

				

				
					433.003

				

				
					85.594

				

				
					454.445

				

				
					106,65

				

				
					104,95

				

				
					11 Одговорност од употреба 

					 на воздухоплови

				

				
					30

				

				
					249

				

				
					31

				

				
					256

				

				
					103,33

				

				
					102,64

				

				
					12 Одговорност од употреба

					 на пловни објекти

				

				
					154

				

				
					441

				

				
					159

				

				
					453

				

				
					103,25

				

				
					102,76

				

				
					13 Општа одговорност

				

				
					1.034

				

				
					12.505

				

				
					1.113

				

				
					12.500

				

				
					107,64

				

				
					99,96

				

				
					15 Гаранции

				

				
					187

				

				
					345

				

				
					147

				

				
					271

				

				
					78,61

				

				
					78,44

				

				
					18 Осигурување на туристичка помош

				

				
					38.536

				

				
					17.439

				

				
					39.727

				

				
					19.545

				

				
					103,09

				

				
					112,07

				

				
					ВКУПНО

				

				
					134.697

				

				
					697.064

				

				
					141.526

				

				
					700.761

				

				
					105,05

				

				
					100,53

				

			

		

		
			
				 (во 000 денари)

			

		

		
			
				
					(во 000 денари)

				

				
					класа

				

				
					Број на пријавени штети

				

				
					Број на резервирани штети

				

				
					Број на ликвидирани штети

				

				
					Состојба на резервирани штети

				

				
					Износ на ликвидирани штети

				

				
					 

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					Незгода

				

				
					637

				

				
					599

				

				
					144

				

				
					133

				

				
					531

				

				
					559

				

				
					3.131

				

				
					2.472

				

				
					20.827

				

				
					22.361

				

				
					Здравствено

				

				
					2

				

				
					1

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					2

				

				
					1

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					42

				

				
					31

				

				
					Каско-Моторни возила

				

				
					878

				

				
					897

				

				
					193

				

				
					182

				

				
					787

				

				
					817

				

				
					11.962

				

				
					13.216

				

				
					51.332

				

				
					65.519

				

				
					Транспорт

				

				
					40

				

				
					31

				

				
					27

				

				
					12

				

				
					15

				

				
					29

				

				
					6.188

				

				
					6.793

				

				
					2.730

				

				
					2.912

				

				
					Пожар

				

				
					161

				

				
					119

				

				
					70

				

				
					26

				

				
					68

				

				
					86

				

				
					6.934

				

				
					7.478

				

				
					5.975

				

				
					2.923

				

				
					Други имотни

				

				
					851

				

				
					479

				

				
					352

				

				
					80

				

				
					540

				

				
					562

				

				
					21.053

				

				
					4.895

				

				
					32.989

				

				
					22.145

				

				
					A/O - Моторни возила

				

				
					3.207

				

				
					3.270

				

				
					910

				

				
					863

				

				
					2.705

				

				
					2.708

				

				
					198.047

				

				
					193.623

				

				
					153.478

				

				
					208.044

				

				
					А/О - Авиони

				

				
					0

				

				
					 

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					0

				

				
					Општа одговорност

				

				
					88

				

				
					90

				

				
					33

				

				
					24

				

				
					57

				

				
					69

				

				
					3.188

				

				
					7.060

				

				
					905

				

				
					1.249

				

				
					Патничко осигурување

				

				
					419

				

				
					425

				

				
					224

				

				
					111

				

				
					330

				

				
					510

				

				
					3.544

				

				
					2.671

				

				
					4.355

				

				
					6.047

				

				
					ВКУПНО

				

				
					6.283

				

				
					5.911

				

				
					1.953

				

				
					1.431

				

				
					5.035

				

				
					5.341

				

				
					254.047

				

				
					238.208

				

				
					272.633

				

				
					331.231
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				Финансиски резултат

			

		

		
			
				
					(во 000 денари)

				

				
					Категорија - позиции

				

				
					31.12.2018 остварено

				

				
					Преносна премија на почеток на период

				

				
					318.032

				

				
					Полисирана премија

				

				
					700.761

				

				
					Наплатена премија

				

				
					704.125

				

				
					% наплатена / полисирана премија

				

				
					100,48

				

				
					Преносна премија на крај на период

				

				
					339.317

				

				
					ПРИХОДИ

				

				
					Премија - заработена 

				

				
					679.477

				

				
					Намалување на премија (попусти за плаќање)

				

				
					-9.640

				

				
					Работи од РЕО 

				

				
					67.696

				

				
					2.а Резерви на штети предадени во Рео

				

				
					-7.253

				

				
					Регреси к-то 7110

				

				
					10.242

				

				
					Намалување на резервации

				

				
					Приходи од финансирање 

				

				
					45.385

				

				
					Приходи од отпишани побарувања

				

				
					0

				

				
					Други приходи од минати години 

				

				
					634

				

				
					Други приходи

				

				
					29.553

				

				
					Вредносно усогласување на побарувањата

				

				
					-2.927

				

				
					ВКУПНИ ПРИХОДИ

				

				
					813.167

				

				
					РАСХОДИ

				

				
					I. Техничка премија

				

				
					-444.656

				

				
					Надомест на штети 

				

				
					328.259

				

				
					Резерви на штети - пријавени 

				

				
					-10.939

				

				
					Резерви на штети - непријавени 

				

				
					-6.243

				

				
					Надомест на бонуси

				

				
					7.815

				

				
					Резерва на бонуси за менаџерско осиг. 

				

				
					750

				

				
					Премија за Рео 

				

				
					85.125

				

				
					Расходи за неосигурени возила - ГФ на НБ

				

				
					19.919

				

				
					Законски давачки од осигурување

				

				
					14.815

				

				
					10.	Заеднички трошоци за Агенција за супервизија

				

				
					5.155

				

				
					II. Режиска премија

				

				
					-260.551

				

				
					Бруто плати и бруто провизии и надомести

				

				
					214.147

				

				
					 Плати и трошоци на вработени 

				

				
					92.500

				

				
					 Застапување и пос. во ос. и перс. данок 

				

				
					57.706

				

				
					 трошоци за услуги на физички и правни лица 

				

				
					52.491

				

				
					 услуги по договор за дело 

				

				
					11.450

				

				
					Материјали и енергија

				

				
					9.702

				

				
					 потрошени материјали и гориво

				

				
					6.673

				

				
					 електрична енергија и парно греење 

				

				
					3.029

				

				
					Услуги

				

				
					11.544

				

				
					 фиксен телефон 

				

				
					2.647

				

				
					 мобилен телефон 

				

				
					783

				

				
					 поштарина, т.за локал, интернет 

				

				
					1.101

				

				
					 одржување 

				

				
					2.336

				

				
					 закупнина и перс. данок 

				

				
					4.677

				

				
					Останати трошоци

				

				
					12.505

				

				
					 Реклама и репрезентација 

				

				
					3.023

				

				
					 Амортизација 

				

				
					9.482

				

				
					8.	Други неспомнати трошоци

				

				
					12.653

				

				
					 банкарски услуги

				

				
					2.058

				

				
					 др. расходи 

				

				
					10.595

				

				
					ВКУПНИ РАСХОДИ

				

				
					-705.207

				

				
					РАЗЛИКА

				

				
					107.960

				

				
					БРУТО ДОБИВКА

				

				
					107.960

				

				
					Данок од добивка на непризнаени расходи

				

				
					12.045

				

				
					Нето добивка по оданочување

				

				
					95.915

				

				
					1/3 резерви на сигурност

				

				
					31.972

				

				
					Дивиденда

				

				
					63.943

				

				
					Персонален данок

				

				
					9.449

				

				
					Нето дивиденда за исплата на акционерите

				

				
					54.494
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				Финансиска состоjба

			

		

		
			
				
					2017

				

				
					2018

				

				
					% 2018/2017

				

				
					СРЕДСТВА

				

				
					 

				

				
					 

				

				
					 

				

				
					Парични средства

				

				
					9.223

				

				
					4.432

				

				
					48,05

				

				
					Вложувања

				

				
					900.013

				

				
					927.433

				

				
					103,05

				

				
					Побарувања по основ на осигурување

				

				
					150.751

				

				
					144.242

				

				
					95,68

				

				
					Останати тековни средства и АВР

				

				
					62.114

				

				
					81.957

				

				
					131,95

				

				
					Вкупни тековни средства

				

				
					1.122.101

				

				
					1.158.064

				

				
					103,20

				

				
					Дел за РЕО во бруто технички резерви

				

				
					90.427

				

				
					82.553

				

				
					91,29

				

				
					Нематеријални средства

				

				
					4.357

				

				
					1.065

				

				
					24,43

				

				
					Материјални средства

				

				
					161.389

				

				
					160.545

				

				
					99,48

				

				
					Вкупни нетековни средства

				

				
					256.173

				

				
					244.163

				

				
					95,31

				

				
					ВКУПНО СРЕДСТВА

				

				
					1.378.274

				

				
					1.402.227

				

				
					101,08

				

				
					ОБВРСКИ,ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ И КАПИТАЛ

				

				
					Обврски по основ на надомести на штети

				

				
					14.818

				

				
					9.055

				

				
					61,11

				

				
					Обврски по основ на РЕО

				

				
					2.270

				

				
					4.303

				

				
					189,56

				

				
					Останати тековни обврски

				

				
					26.793

				

				
					32.599

				

				
					121,67

				

				
					Останати обврски и ПВР

				

				
					8.932

				

				
					7.363

				

				
					82,43

				

				
					Вкупно тековни обврски

				

				
					52.803

				

				
					53.320

				

				
					100,98

				

				
					Преносни премии

				

				
					322.669

				

				
					345.825

				

				
					107,18

				

				
					Резервации за штети и бонуси

				

				
					458.469

				

				
					440.165

				

				
					96,01

				

				
					Технички резерви

				

				
					781.138

				

				
					785.990

				

				
					100,62

				

				
					Акционерски капитал

				

				
					184.696

				

				
					184.696

				

				
					100,00

				

				
					Резерви на сигурност

				

				
					251.947

				

				
					282.305

				

				
					112,05

				

				
					Добивка(загуба) во финансиската година

				

				
					107.679

				

				
					95.916

				

				
					89,08

				

				
					Вкупно капитал

				

				
					544.322

				

				
					562.917

				

				
					103,42

				

				
					ВКУПНО ОБВРСКИ,ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ И КАПИТАЛ

				

				
					1.378.274

				

				
					1.402.227

				

				
					101,08
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				Врз основа на утврдените цели, изградените стратегии и определените политики на работење, Друштвото во 2018 година ги следеше критериумите на успешност, со постојано вршење анализа на ликвидноста, солвентноста, динамиката на приходи и расходи по организациони единици и по вработени, како и анализа на профитабилноста.

				Политиката на управување со ризик Друштвото ја креираше согласно прописите за управување со ризик уредени со член 74 од Законот за супервизија на осигурувањето, водејќи при тоа постојано сметка за потребното ниво на обемот на капитал, маргината на солвентност и техничките резерви и нивното вложување.

				Друштвото, согласно Законот за супервизија на осигурувањето и Политиката на вложување на средства, слободните парични средства на капиталот ги вложува во банки како орочени депозити, депозити во заеднички контролирани ентитети и недвижности и градежни објекти. Слободните парични средства кои ги покриваат техничките резерви ги вложува во банки како орочени депозити, инвестициски фондови, хартии од вредност издадени од друштва кои котираат на берза, хартии од вредност кои ги издава Р. Македонија и парични средства на жиро сметка.	

				Во текот на 2018 Друштвото управуваше со средствата на начин кој овозможи во секое време да одговори на пристигнатите обврски. Тоа подразбира дека коефициентот на ликвидност како показател на односот помеѓу ликвидните средства и доспеаните обврски, односно обврските кои наскоро ќe доспеат секогаш го одржуваше на повисоко ниво од 1. 

				Со цел обезбедување од ризикот на ликвидност, менаџментот подготвуваше месечни планови на очекувани приливи и одливи на парични средства, а на дневна основа се вршеше проценка на тековната ликвидност преку пресметување на износот на ликвидните средства, доспеаните обврски и коефициентот на ликвидност.
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				Акционерски капитал и акционери на Друштвото

			

		

		
			
				Акционерската главнина на Друштвото е содржана од 300.901 обични акции со номинална вредност на една акција од 10 Евра. Вкупниот број на иматели на обични акции е 42 акционери со состојба на 31.Декември 2018.

				На 09.02.2009г. е запишана главнина од 3.009.010 евра со што е усогласено работењето на друштвото со измените на Законот за супервизија во осигурувањето во делот на законската обврска за висина на основна главнина од 3.000.000евра.

			

		

		
			
				Структура на акционерскиот капитал со состојба на 31.12.2017 и 31.12.2018 година според евиденцијата на ЦДХВ е како што следува:

			

		

		
			
				
					Број на акции

				

				
					000ден.

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					2017

				

				
					2018

				

				
					Обични акции

				

				
					300.901

				

				
					300.901

				

				
					184.696

				

				
					184.696

				

				
					Вкупно

				

				
					300.901

				

				
					300.901

				

				
					184.696

				

				
					184.696

				

			

		

		
			
				
					31.12. 2017

				

				
					31.12. 2018

				

				
					Поголеми акционери

				

				
					Број на акции

				

				
					 Процент

				

				
					Број на акции

				

				
					 Процент

				

				
					Глигорие Гоговски

				

				
					30.040

				

				
					9,98

				

				
					30.040

				

				
					9,98

				

				
					Љубисав Иванов Ѕинго

				

				
					30.000

				

				
					9,97

				

				
					Розета Димитровска

				

				
					30.000

				

				
					9,97

				

				
					Валентина Ивановска

				

				
					27.380

				

				
					9,10

				

				
					27.380

				

				
					9,10

				

				
					Васил Влашки

				

				
					25.010

				

				
					8,31

				

				
					25.010

				

				
					8,31

				

				
					Валентина Гоговска

				

				
					20.467

				

				
					6,80

				

				
					20.467

				

				
					6,80

				

				
					Горан Влашки

				

				
					20.125

				

				
					6,69

				

				
					20.125

				

				
					6,69

				

				
					Доне Таневски

				

				
					15.944

				

				
					5,30

				

				
					15.944

				

				
					5,30

				

				
					Виктор Влашки

				

				
					15.045

				

				
					5,00

				

				
					15.045

				

				
					5,00

				

				
					Борислав Трповски

				

				
					13.590

				

				
					4,52

				

				
					13.590

				

				
					4,52

				

				
					Босна Реосигурување

				

				
					13.363

				

				
					4,44

				

				
					13.363

				

				
					4,44

				

				
					Останати помали акционери

				

				
					89.937

				

				
					29,89

				

				
					89.937

				

				
					29,89

				

				
					Вкупно

				

				
					300.901

				

				
					100,00

				

				
					300.901

				

				
					100,00
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				Основните развојни цели на Друштвото се профитабилно работење и јакнење на пазарот на осигурување, преку современа технологија, квалитетни производи и врвни услуги спрема клиентите.

				Заради остварување на овие цели Друштвото постојано инвестира во набавка на нова опрема и технологија во насока на обезбедување на сигурност и тајност на податоците, непрекината функција на системот, а со тоа и на бизнисот во било какви услови, воспоставување на процедури за превентивно делување и почитување на техничките аспекти на опремата. 

				Друштвото го следи светскиот тренд на воспоставување и управување на деловен континуитет во работењето, со цел да обезбеди непречено и континуирено одвивање на сите критични системи и процеси, како и спречување на губење на податоците. Континуитетот е обезбеден преку две сервер сали на различни локации во републиката, кои се мрежно поврзани. Салите се опремени со современи сервери, рутери и свичеви, кои се поврзани на непрекинато струјно напојување.
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				Организациона структура и броj на вработени

			

		

		
			
				Членови на Одборот на директори

			

		

		
			
				Посебно внимание друштвото посвети на одржувањето и подобрувањето на човечките ресурси, јакнење на капацитетите за управување со работните процеси и прилагодување на внатрешната организација согласно потребите на утврдената деловна политика.

			

		

		
			
				Управувањето и раководењето на Друштвото се остварува преку Собранието на акционери, Одборот на директори и Извршниот директор. Друштвото ги има усогласено во целост своите акти и работењето со Законот за супервизија на осигурувањето и со останатите позитивни законски прописи во Р. Македонија. 

				Одборот на директори е составен од три члена, од кои еден е извршен и двајца се неизвршни членови, и тоа:

				Виктор Влашки - неизвршен член-претседател 

				Стеван Томовски - независен неизвршен член

				Владимир Тошевски - извршен член

				Во текот на 2018 година Одборот на директори одржа 15 седници на кои беше разгледувана деловната политика, резултатите од работењето и беа донесувани општи акти на друштвото.
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					Скопје: 

				

				
					Дирекција 

				

				
					бул. Климент Охридски бр.26 

				

				
					Петар Ристоски

				

				
					02 3244 600 

				

				
					Аеродром 

				

				
					Ј. Сандански бр. 54-1/6-10 

				

				
					Петар Ристоски

				

				
					02 2403 191 

				

				
					Беверли

				

				
					 Н. Фронт бр.21/2 лок.2 

				

				
					Соња Прентоска

				

				
					02 3121 501 

				

				
					Дебар Маало 

				

				
					Костурски Херои 6/12 

				

				
					Ирена Варга

				

				
					070 313 161 

				

				
					Илинден1 

				

				
					34 бр. 3

				

				
					Слаѓана Младеновска

				

				
					075 284 622 

				

				
					Капиштец 

				

				
					Народен Фронт бр. 5 

				

				
					Весна Петровиќ

				

				
					02 3214 789 

				

				
					Карпош 

				

				
					Партизански одреди бр. 117 

				

				
					Зоика Фунду

				

				
					02 3061 515 

				

				
					Макотекс 

				

				
					Никола Парапунов 6/3 

				

				
					Слаѓана Младеновска

				

				
					02 3091 284 

				

				
					Максим Горки 

				

				
					Максим Горки бр.8/1-3 

				

				
					Наташа Манова

				

				
					02 3256 894 

				

				
					С.Кадино, Илинден 

				

				
					10 бр. 35 

				

				
					Слаѓана Младеновска

				

				
					02 2572 555 

				

				
					Тафталиџе 

				

				
					Багдадска бр. 15 

				

				
					Коста Трпевски

				

				
					02 3070 576 

				

				
					Универзална 

				

				
					Петар Поп Арсов бр. 2 

				

				
					Маја Николовска

				

				
					02 3245 841 

				

				
					Центар 

				

				
					Ѓуро Ѓаковиќ бр. 39 

				

				
					Слаѓана Младеновска

				

				
					02 3215 144 

				

				
					Ченто 

				

				
					Антон Попов бб 

				

				
					Слаѓана Младеновска

				

				
					075 284 642

				

				
					Берово 

				

				
					Маршал Тито бр.42 

				

				
					Ленче Стоименова

				

				
					033 470 611 

				

				
					Битола 2 

				

				
					Никола Тесла бр.51 

				

				
					Пеце Цветков

				

				
					047 228 360 

				

				
					Битола 

				

				
					Солунска бр.214 

				

				
					Фанче Илиоски

				

				
					047 228 854 

				

				
					Велес 

				

				
					Владимир Назор бр.4 

				

				
					Јорданка Андреева

				

				
					043 212 940 

				

				
					Виница 

				

				
					Маршал Тито бр.111 

				

				
					Ленче Стоименова

				

				
					033 360 011 

				

				
					Вевчани 

				

				
					с. Вевчани б.б. 

				

				
					Дарко Влајнкиноски

				

				
					046 701 018 

				

				
					Демир Хисар 

				

				
					Маршал Тито бр.12 

				

				
					Маја Чешелкоска

				

				
					072 243 253 

				

				
					Гевгелија 

				

				
					Ристо Фаршинин бр. 20 

				

				
					Благица Ефтимова

				

				
					034 211 120 

				

				
					Гевгелија 1 

				

				
					Гевгелија бр.1М 

				

				
					Душко Радински

				

				
					034 230 233 

				

				
					Гостивар 

				

				
					Сретко Крстески бр.1 

				

				
					Среќко Јовановски

				

				
					042 213 062 

				

				
					Дебар 

				

				
					Атанасие Илиќ бр.8 

				

				
					Среќко Јовановски

				

				
					075 280 271 

				

				
					Делчево 

				

				
					Македонија бб 

				

				
					Ленче Стоименова

				

				
					033 412 200 

				

				
					Кавадарци 

				

				
					7-ми Септември бр.53А 

				

				
					Ѓорѓи Грозданов

				

				
					043 400 920 

				

				
					ЗВ Кавадарци 

				

				
					Шишка бр.172 

				

				
					Ѓроѓи Грозданов

				

				
					075 284 629 

				

				
					Кичево 

				

				
					Ослободување бр.17 

				

				
					Синка Ѓурчевска

				

				
					045 224 666 

				

				
					Кочани 

				

				
					Димитар Влахов бр.А/1 

				

				
					Ленче Стоименова

				

				
					033 271 116 

				

				
					К. Паланка 

				

				
					Св. Ј. Осоговски бр.242 

				

				
					Слаѓана Младеновска

				

				
					031 377 530 

				

				
					Крушево 

				

				
					Илинденска бр.22 

				

				
					Маја Чешелкоска 

				

				
					048 476 820 

				

				
					Куманово 

				

				
					Трета мак. бригада бр. 46 

				

				
					Лидија Ј. Трајковска

				

				
					031 437 534 

				

				
					Куманово 1 

				

				
					11-ти Октомври бр.1 

				

				
					Лидија Ј. Трајковска

				

				
					075 284 644 

				

				
					Куманово 2 

				

				
					Доне Божинов бр.15 

				

				
					Петар Ристоски

				

				
					031 413 555 

				

				
					Куманово 3 

				

				
					Железничка бб 

				

				
					Лидија Ј. Трајковска

				

				
					031 430 600 

				

				
					Мк. Брод 

				

				
					Партизанска бр. 5  

				

				
					Синка Ѓурчевска

				

				
					071 385 357 

				

				
					Неготино 

				

				
					Маршал Тито бр.188 

				

				
					Петар Витанов

				

				
					043 371 564 

				

				
					Облешево 

				

				
					Јоаким Крчовски бр.1 

				

				
					Петар Ристоски

				

				
					033 351 091 

				

				
					Охрид 

				

				
					Партизанска бр. 7 

				

				
					Рита Неранџоска

				

				
					046 230 515 

				

				
					Пехчево 

				

				
					Борис Кидрич бр. 3/2 

				

				
					Ленче Стоименова

				

				
					033 441 132 

				

				
					Прилеп 

				

				
					11-ти Октомври бр.78 

				

				
					Маја Чешелкоска

				

				
					048 401 100 

				

				
					Св. Николе 

				

				
					Карпошева бр. 26 

				

				
					Даниел Иљов

				

				
					032 453 350 

				

				
					Струга 

				

				
					15-ти Корпус бр. 13А 

				

				
					Марина Поповска

				

				
					046 784 081 

				

				
					Струмица 

				

				
					Васил Сурчев бр.5

				

				
					Звонко Андонов

				

				
					034 346 501 

				

				
					Струмица 2 

				

				
					Климент Охридски бб 

				

				
					Звонко Андонов

				

				
					075 221 839 

				

				
					Струмица 3 

				

				
					Јанко Цветинов бр. 43 

				

				
					Звонко Андонов

				

				
					034 348 501 

				

				
					Тетово 

				

				
					Маршал Тито бр. 1/1-1 

				

				
					Ацо Деспотовски

				

				
					044 351 800 

				

				
					Тетово 2 

				

				
					Љубо Божиновски-Пиш бр.125 

				

				
					Александар Иловски

				

				
					044 332 119 

				

				
					Штип 

				

				
					Генерал М. Апостолски 26 

				

				
					Никола Горгиевски

				

				
					032 393 031 

				

				
					Друштво за застапување 

					во осигурувањето 

					Ваш Пријател АД Прилеп 

				

				
					Кузман Јосифовски Питу бр. 8

				

				
					048 429 515 075 284 652
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